
DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria amministrativa

Oggetto: affidamento  diretto  tramite  Convenzione  Consip 
“Multifunzioni A4 B/N” – Lotto 1 - alla società Var 
Group SpA per la fornitura di materiale informatico - 
CIG ZF139D3510

IL DIRETTORE 

Premesso  che  si  è  manifestata,  con  nota  Prot.  n.  191  del 
06.02.2023,  la  necessità  di  provvedere  all’affidamento  della 
fornitura di materiale informatico.

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 
120,  di  conversione  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” e 
s.m.i., che prevede, in deroga all’art. 36 comma 2 D. Lgs 50/2016, 
per i procedimenti adottati entro il 30 giugno 2023, quale modalità 
di  scelta  del  contraente  l’affidamento  diretto  per  servizi  e 
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00;

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata 
da ultimo dalla legge n. 208 del 2015 che prevede:

- al  comma  449,  l’obbligo,  per  le  istituzioni  universitarie,  di 
approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 
della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 
modificazioni;

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario,  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

Visto l’art. 1, comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 che 
prevede  l’obbligo  per  le  istituzioni  universitarie,  di 
approvvigionarsi  attraverso  gli  accordi  quadro  stipulati  dalla 
Consip  spa  o  il  sistema  dinamico  di  acquisizione  realizzato  e 
gestito dalla Consip spa;

……………………

Anno 2023

Tit. VIII

Cl. 2

Fasc. 2023-

VIII/2.5

N. Allegati 

____

Rif. ________

em/RG





DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria amministrativa

Accertato  che  al  momento  dell’insorgenza  dell’esigenza  risulta 
attiva la convenzione Consip “Multifunzioni A4 B/N” aggiudicata, 
per  il  Lotto  1,  al  fornitore  Var  Group  SpA,  C.F.  e  P.  IVA: 
03301640482, con sede in Via Piovola 138, 50053 Empoli - CIG 
9267045F71;

Viste  le  condizioni  economiche  di  fornitura  di  cui  alla  già 
menzionata convenzione (Lotto 1), che comporta per la fornitura di 
materiale  informatico  una  spesa  complessiva  di  €  358,78  Iva 
esclusa;

Ritenuto  opportuno  procedere  all’acquisizione  del  materiale 
informatico;

Considerato che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti 
previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 non sono stati necessari 
poiché le  imprese sono state individuate mediante procedura di 
gara condotta da Consip Spa;

Accertato che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) non si applica 
il  termine  dilatorio  di  trentacinque  giorni  per  la  stipula  del 
contratto;

Richiamato  l’art.  14  del  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la 
Finanza e la Contabilità;

Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

Richiamato, il Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 26 febbraio 2021, 
n. 142 che nomina, quali responsabili unici del procedimento per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 IVA 
esclusa  e  per  i  lavori  di  importo  inferiore  a  €  100.000,00  IVA 
esclusa:

- i  dirigenti  secondo  competenza  per  l’Amministrazione 
centrale, salvo che con apposito atto i Dirigenti stessi non 
individuino dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima in 
possesso  delle  competenze  professionali  adeguate 
all’incarico da ricoprire;

- i Segretari amministrativi di Dipartimento (SAD), salvo che 
con apposito atto il Direttore di Dipartimento non individui 
dipendenti  di  ruolo addetti  all’unità  medesima in possesso 
delle  competenze  professionali  adeguate  all’incarico  da 
ricoprire;

Accertata la disponibilità  finanziaria a carico dell’unità  analitica 
UA.00.02 – Dipartimento di  Economia -  esercizio  2023 alle voci 

2



DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

- DiECO
Segreteria amministrativa

COAN  CA.01.11.03.03- Macchine  da  ufficio  -  CA.04.40.01.01- 
Cancelleria  e  altri  materiali  di  consumo  -  Progetto 
BEL004FAR2022;

DECRETA

1. di  approvare  l’affidamento  diretto,  mediante  adesione  a 
Convenzione  Consip  “Multifunzioni  A4  B/N”  –  Lotto  1  (CIG 
9267045F71),  della  fornitura  di  materiale  informatico,  alla 
società Var Group SpA, C.F. e P. IVA: 03301640482, con sede in 
Via Piovola 138, 50053 Empoli (CIG derivato ZF139D3510) per 
un importo complessivo pari a € 358,78 IVA 22% esclusa;

2. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  437,71  IVA  (22%) 
compresa  sul  Budget  esercizio  2023  della  Unità  Analitica 
UA.00.02 – Dipartimento di Economia - esercizio 2023 alle voci 
COAN CA.01.11.03.03-  Macchine  da  ufficio  -  CA.04.40.01.01- 
Cancelleria  e  altri  materiali  di  consumo  -  Progetto 
BEL004FAR2022, che trova adeguata copertura finanziaria;

3. di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  all’esecuzione  del 
presente  provvedimento  che  verrà  registrato  nel  Repertorio 
generale dei decreti del Dipartimento di Economia.

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Direttore del Dipartimento

Prof.ssa Maria Pierro
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): 
Dott.ssa Raffaella GrilloTel. +39 0332 395501 – fax +39 0332 395509 – 
raffaella.grillo  @uninsubria.it  

3

mailto:mario.rossi@uninsubria.it

		2023-02-13T14:47:50+0100
	IT
	Maria Pierro




